
R   O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   ROŞIEŞTI   

C O N S I L I U L    L O C A L    
Cod poştal - 737465 –  Telefon/fax : 0235/436610 , E– mail: primrosiesti@yahoo.com 

   

 

H O T Ă R Â R E A    Nr. 34 /  2014 
privind aprobarea Master Planului actualizat pentru judeţul Vaslui şi a „Listei de 
investiţii prioritare” pentru perioada 2014-2020 

 
Consiliul Local al Comunei Roşieşti, judeţul Vaslui, întrunit în şedinţă ordinară în data de 28 

noiembrie 2014; 
Având în vedere: 
- Expunerea de motive a Domnului Postolache Constantin, Primarul localităţii Roşieşti, judeţul 

Vaslui; 
- Adresa AQUAVAS SA Vaslui nr. 5993/20.11.2014 cu privire la investiţiile în sectorul de apă 

şi apă uzată propuse spre finanţare pentru etapa de programare 2014-2020; 
- Raportul de specialitate intocmit de catre compartimentul de resort din cadrul Primariei 

comunei Roşieşti, judeţul Vaslui; 
-Avizul comisiei de specialitate a consiliului local;  
- Legea 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- Legea serviciului de alimentare cu apă şi canalizare nr. 241/2006, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare; 
- Legea privind serviciile comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare; 
- Analizand proiectul de investiţii “Asistenţă tehnică pentru pregătirea aplicaţiei de finanţare şi a 

documentaţiilor de atribuire pentru Proiectul Regional de Dezvoltare a Infrastructurii de Apă şi Apă 
Uzată din judeţul Vaslui, în perioada 2014-2020”; 
           În baza prevederilor art. 36 alin.(2), lit.”c”, coroborat cu  alin. (5) lit.”b” şi art. 45 alin.(1) din 
Legea 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1. Se aprobă Master Planul actualizat pentru judeţul Vaslui, potrivit anexei nr.1, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă „Lista de investiţii prioritare” pentru perioada 2014-2020, aferentă 
proiectului „Asistenţă tehnică pentru pregătirea aplicaţiei de finanţare şi a documentaţiilor de atribuire 
pentru Proiectul Regional de Dezvoltare a Infrastructurii de Apă şi Apă Uzată din judeţul Vaslui, în 
perioada 2014-2020”, potrivit anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Se menţionează faptul că pentru investiţiile din LIP nu există dublă finanţare şi acestea nu sunt 
cuprinse în alte programe de investiţii. 



Art. 3. Se împuterniceşte domnul Postolache Constantin, primarul comunei Roşieşti, cetăţean 
român, născut la data de 20.05.1943, în comuna Roşieşti, judeţul Vaslui, domiciliat în sat Idrici, comuna 
Roşieşti, judeţul Vaslui, posesor CI seria VS, nr. 169185, eliberat la data de 26.08.2003 de către Poliţia 
Vaslui, să reprezinte Consiliul Local al Comunei Roşieşti în Adunarea Generală a Asociaţiei pentru 
Dezvoltare Intracomunitară Vaslui şi să voteze pentru aprobarea Master Planului actualizat pentru 
judeţul Vaslui şi a Listei prioritare de investiţii pentru perioada 2014-2020. 

Art. 4. Primarul Comunei Roşieşti şi compartimentele de specialitate  din cadrul aparatului de 
specialitate vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 5. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică, prin grija secretarului 
unităţii administrativ-teritoriale către: 

- Instituţia Prefectului – judeţul Vaslui; 
- Primarul Comunei Roşieşti, judeţul Vaslui; 
- Asociaţia pentru Dezvoltare Intracomunitarea a judeţului Vaslui; 
- AQUAVAS SA  

 
R o ş i e ş t i, 28 noiembrie 2014. 

 

 

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
         Ciobotaru Sorin     
            CONTRASEMNEAZĂ 
            SECRETAR, 
           Teletin Victor 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 28.11.2014 cu un număr de 13 voturi 
„pentru”, 0 „împotrivă”, 0 „abţineri”din numărul total de 13 consilieri prezenţi la şedinţă. Total 
consilieri în funcţie 13. 
 

  

 


